
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
23, og 2022- № 2-1,1 g /g 

7 

Об утверждении порядка получения письменного разрешения на 

вырубку деревьев и кустарников на территории кладбищ, 

находящихся в ведении администрации городского округа 

Красногорск Московской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-

03 «О погребении и похоронном деле в Московской области», Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории 

Московской области, утверждённого постановлением Правительства 

Московской области от 30.12.2014 №1178/52 «Об утверждении Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории 

Московской области», решением Совета депутатов городского округа 

Красногорск Московской области от 25.08.2022 № 769/58 «О внесении 

изменений в положение «Об охране зелёных насаждений и порядке выдачи 

разрешений на вырубку на территории городского округа Красногорск 

Московской области, У ставом городского округа Красногорск, постановляю: 

1. Утвердить порядок получения письменного разрешения на вырубку

деревьев и кустарников на территории кладбищ, находящихся в ведении 

администрации городского округа Красногорск Московской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские

вести» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Красногорск в сети «Интернет». 

* 009028



3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации А.В. Бутенко. 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

Верно 

Старший инспектор обще 

управления делами ��, Ю.Г. Никифорова 

Исполнитель В.В. Черныш 

Разослано: в дело - 2, прокуратура, Бутенко, Поляков, Новиков, Строков. 



Утвержден 

постановлением администрации 

городского округа Красногорск 

Московской области 

от 2.3.092022-. № 2,1"9 /_g 
/ 

Порядок 

получения письменного разрешения на вырубку деревьев и кустарников на 

территории кладбищ, находящихся в ведении администрации городского 

округа Красногорск Московской области 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок получения письменного разрешения на вырубку 

деревьев и кустарников на территории кладбищ, находящихся в ведении 

администрации городского округа Красногорск Московской области (далее -

Порядок), определяет порядок и правила вырубки деревьев и кустарников. 

1.2. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в том значении, в каком они используются в действующем 

законодательстве, если иное не предусмотрено настоящим Порядком. 

2. Порядок вырубки деревьев и кустарников

2.1. Вырубка деревьев и кустарников на землях, на которых располагаются 

кладбища, в том числе сухостойных и аварийных, без специального 

разрешения (Приложение № 1) не допускается за исключением: 

вырубки деревьев и кустарников осуществляемой организацией, 

обслуживающей кладбище; 

- вырубки деревьев и кустарников электросетевыми организациями в

пределах охранных зон высоковольтных линий, расположенных на

территории кладбищ;

- вырубки деревьев и кустарников организациями, обслуживающими

инженерные коммуникации, располагающиеся на территории кладбища и на

прилегающей к нему территории.



2.2. Разрешение на производство вырубки деревьев и кустарников на 

территории кладбищ, лицу, на которое зарегистрировано место захоронения, 

выдается уполномоченным органом местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела городского округа Красногорск Московской 

области муниципальным казенным учреждением «Красногорская 

похоронная служба». 

2.3. Вырубка деревьев и кустарников может быть произведена в следующих 

случаях: 

- создания новых мест погребения (кладбища);

- реконструкции действующих мест погребения;

- создания новых мест захоронения;

- удаления сухостойных и аварийных деревьев и кустарников;

- строительства, ремонта (реставрации), реконструкции инфраструктурных

объектов кладбища;

- возникновения потребности по удалению деревьев и кустарников с места

захоронения у лица, на которое зарегистрировано место захоронения;

- наличия угрозы повреждения элементов благоустройства мест захоронения

и инфраструктурных объектов кладбища;

- проведения аварийных работ и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

- проведения капитального и текущего ремонта инженерных коммуникаций,

располагающихся на территории кладбища и на прилегающей к нему

территории.

2.4. За исключением случаев, предусмотренных п.2.1 настоящего Порядка,

для получения разрешения на право производства работ по вырубке деревьев

и кустарников заявитель подает заявление на имя руководителя

уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и

похоронного дела городского округа Красногорск Московской области с

указанием количества и наименования деревьев и кустарников,

предполагаемых к вырубке, их состояния, диаметра ствола, местонахождения

(номер места захоронения, сектор кладбища, наименование кладбища) и

обоснования причин их вырубки, а также своего почтового адреса, адреса

электронной почты и контактного телефона.

К заявлению прикладываются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя

заявителя (в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя);

3) схема участка с нанесенными на нее деревьями и кустарниками,

планируемыми к вырубке, с указанием примерных расстояний до ближайших



мест захоронения, инфраструктурных объектов или других ориентиров, а 

также фотографические материалы места их расположения; 

5) копия удостоверения о захоронении (в случае отсутствия удостоверения о

захоронении уполномоченный орган местного самоуправления в сфере

погребения и похоронного дела или уполномоченный орган Московской

области в сфере погребения и похоронного дела устанавливает наличие в

РГИС сведений о лице, на имя которого зарегистрировано место

захоронения);

6) копия договора на вырубку деревьев и кустарников, заключенного со

специализированной организацией;

7) копия договора на вывоз порубочных остатков с территории кладбища.

2.5. Вырубка деревьев и кустарников на территории кладбища должна

проводиться методом промышленного альпинизма, исключающим

возможность повреждения элементов благоустройства мест захоронения, и

инфраструктурных объектов кладбища.

2.6. Порубочные остатки должны быть удалены с территории места

проведения работ в течении 5 календарных дней.

2.7. Письменное разрешение на вырубку деревьев и кустарников с указанием

сроков и условий проведения выдается уполномоченным органом местного

самоуправления в сфере погребения и похоронного дела городского округа

Красногорск Московской области не позднее 1 месяца со дня (даты) подачи

заявления.

2.8. Срок действия разрешения на вырубку деревьев и кустарников

устанавливается 30 календарных дней. В случае если разрешение на вырубку

деревьев и кустарников не будет использовано в срок, заявитель имеет право

повторно обратиться с заявлением о выдаче нового разрешения.



Приложение № 1 
к Порядку 

№ 

Разрешение 
на вырубку деревьев и кустарников, расположенных на территории 
кладбищ, находящихся в ведении администрации городского округа 

Красногорск Московской области 

-----

« » 20 
------

г. 

По результатам рассмотрения заявления Ф.И.О., входящий № ____ от 
« » ---- 20 г. 

РАЗРЕШАЕТСЯ: 

(Ф.И.O./наименование заявителя) 

(вид работ/обоснование вырубки) 

(№ места захоронения, № сектора захоронения, наименование Кладбища) 

а именно, произвести вырубку: 
деревьев ____________________________ шт.; 
кустарников шт. 

Вырубленную древесину вывезти в течение 5 календарных дней. 

Сжигание и складирование порубочных остатков на муниципальных 
контейнерных площадках запрещено. 

Срок действия разрешения на вырубку деревьев и кустарников: 
30 календарных дней. 

(должность выдавшего разрешение лица) (подпись) 

М.П. 

Разрешение на вырубку получил: 

(Ф.И.О.) (подпись) 

(расшифровка подписи) 

(дата) 


